Тульская область

	Муниципальное образование Веневский район

	Администрация
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 29.12.2020
№ 1093

Об утверждении муниципальной программы
муниципального образования Веневский район «Доступная среда»
В соответствии с постановлением администрации муниципального образования Веневский район от 23.09.2019 № 965 «Об утверждении Порядка принятия решений о  разработке, формирования, реализации и оценке эффективности муниципальных программ муниципального образования Веневский район», на основании Устава муниципального образования Веневский район, администрация муниципального образования  Веневский район  ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить муниципальную программу муниципального образования Веневский район «Доступная среда»  на 2021-2025г.г. (приложение).
2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Вести Веневского района».
3. Отделу по МСУ и информационным технологиям администрации муниципального образования Веневский район разместить настоящее постановление в сети Интернет на официальном  сайте администрации муниципального образования Веневский район.
4. Признать утратившими силу:
постановление администрации муниципального образования Веневский район от 29.12.2017 № 1632 «Об утверждении муниципальной программы муниципального образования Веневский район «Доступная среда на 2018-2022годы»;
постановление администрации муниципального образования Веневский район от 21.06.2019 № 671 «О внесении изменений в постановление администрации муниципального образования Веневский район 29.12.2017 № 1632 «Об утверждении муниципальной программы муниципального образования Веневский район «Доступная среда на 2018-2022годы»;
постановление администрации муниципального образования Веневский район от 29.01.2020 № 89 «О внесении изменений в постановление администрации муниципального образования Веневский район 29.12.2017 № 1632 «Об утверждении муниципальной программы муниципального образования Веневский район «Доступная среда»;
постановление администрации муниципального образования Веневский район от 29.01.2020 № 90 «О внесении изменений в постановление администрации муниципального образования Веневский район 29.12.2017 № 1632 «Об утверждении муниципальной программы муниципального образования Веневский район «Доступная среда»;
постановление администрации муниципального образования Веневский район от 25.03.2020 № 306 «О внесении изменений в постановление администрации муниципального образования Веневский район 29.12.2017 № 1632 «Об утверждении муниципальной программы муниципального образования Веневский район «Доступная среда».
5. Постановление вступает в силу с 1 января 2021 года.
	Глава администрации
муниципального образования
Веневский район
	А.Г. Шубчинский

Приложение
к постановлению администрации
муниципального образования
Веневский район
от 29.12.2020 № 1093
Муниципальная программа
муниципального образования Веневский район
«Доступная среда»
ПАСПОРТ
муниципальной программы муниципального образования Веневский район «Доступная среда»
	1. Ответственный исполнитель
программы
	Комитет по социальным вопросам администрации муниципального образования Веневский район

	2. Соисполнители программы

	Администрация муниципального образования Веневский район

	3. Цель  программы
	Создание условий для обеспечения беспрепятственного доступа инвалидов к муниципальным объектам социальной инфраструктуры в сфере образования, культуры, спорта, физической культуры и молодежной политики  и преодоление социальной разобщенности в обществе

	4. Задачи  программы
	Обеспечение беспрепятственного доступа (далее – доступность) к приоритетным объектам и услугам в приоритетных сферах жизнедеятельности инвалидов и других маломобильных групп населения (людей, испытывающих затруднения при самостоятельном передвижении, получении услуг, необходимой информации)

	5. Программно-целевыеинструменты
	Основное мероприятие «Реализация муниципальной программы»

	6.Показатели программы
	- удельный вес приоритетных объектов образования, доступных для инвалидов (в общей численности объектов образования);
- удельный вес приоритетных объектов культуры, доступных для инвалидов (в общей численности объектов учреждений культуры);
- удельный вес приоритетных объектов физической культуры и спорта, доступных для инвалидов (в общей численности объектов физической культуры и спорта);
- число инвалидов, принявших участие в культурно-массовых мероприятиях от общего числа инвалидов (в течение года)

	7. Сроки и этапы реализации
программы
	Программа  реализуется в один этап.
Срок реализации 2021-2025 годы.

	8.Объем ресурсного обеспечения программы
	Источники финансирования/
годы реализа-ции МП
	  Всего
	в том числе

	Средства федераль-ного бюджета
	Средства бюджета Тульской области
	Средства бюджета МО Веневский район
	Иные источники

	2021
	1500,0
	0
	0
	1500,0
	0

	2022
	0
	0
	0
	0
	0

	2023
	0
	0
	0
	0
	0

	2024
	0
	0
	0
	0
	0

	2025
	0
	0
	0
	0
	0

	Всего
	1500,0
	0
	0
	1500,0
	0

	9.Ожидаемые результаты реализации  программы
	Выполнение программы позволит:
- повысить удельный вес приоритетных объектов образования, доступных для инвалидов (в общей численности объектов образования) до 30 процентов;
- повысить удельный вес приоритетных объектов культуры, доступных для инвалидов (в общей численности объектов учреждений культуры) до 20 процентов;
- повысить удельный вес приоритетных объектов физической культуры и спорта, доступных для инвалидов (в общей численности объектов физической культуры и спорта) до 30 процентов;
- увеличить число инвалидов, принявших участие в культурно-массовых мероприятиях от общего числа инвалидов (в течение года) до  12 процентов.

1. Цель и задачи, ожидаемые результаты  реализации муниципальной программы муниципального образования Веневский район
«Доступная среда».
Приоритетом муниципальной программы муниципального образования Веневский район «Доступная среда» (далее-Программа) является обеспечение доступа инвалидов наравне с другими гражданами к объектам социальной инфраструктуры, выявление и устранение препятствий и барьеров, мешающих их доступности.
Основной целью Программы является создание условий для обеспечения беспрепятственного доступа инвалидов к муниципальным объектам социальной инфраструктуры в сфере образования, культуры, спорта, физической культуры и молодежной политики и преодоление социальной разобщенности в обществе.
Для достижения цели необходимо решение следующей основной задачи: обеспечить беспрепятственный доступ к приоритетным объектам и услугам в приоритетных сферах жизнедеятельности инвалидов и других маломобильных групп населения (людей, испытывающих затруднения при самостоятельном передвижении, получении услуг, необходимой информации).
Выполнение программы позволит:
- повысить удельный вес приоритетных объектов образования, доступных для инвалидов (в общей численности объектов образования) до 30%;
- повысить удельный вес приоритетных объектов культуры, доступных для инвалидов (в общей численности объектов учреждений культуры) до 20%;
- повысить удельный вес приоритетных объектов физической культуры и спорта, доступных для инвалидов (в общей численности объектов физической культуры и спорта) до 30%;
- повысить число инвалидов, принявших участие в культурно-массовых мероприятиях от общего числа инвалидов (в течение года) до  12%.
2. Этапы и сроки реализации муниципальной программы муниципального образования Веневский район
«Доступная среда»
Программа будет реализована в один этап.
Срок реализации 2021-2025 годы.
3. Перечень подпрограмм (основных мероприятий), мероприятий  муниципальной программы
муниципального образования Веневский район  «Доступная среда»
	№ п/п
	Наименование основного мероприятия
	Ответственный исполнитель
	Срок
	Ожидаемый результат
(краткое описание)
	Связь с показателями муниципальной программы

	Начала реализа-ции
	Оконча-ния реализа-ции

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	Основное мероприятие «Реализация муниципальной программы»

	Задача Обеспечение беспрепятственного доступа (далее – доступность) к приоритетным объектам и услугам в приоритетных сферах жизнедеятельности инвалидов и других маломобильных групп населения (людей, испытывающих затруднения при самостоятельном передвижении, получении услуг, необходимой информации)

	Реализация муниципальной программы
	Комитет по социальным вопросам администрации муниципального образования Веневский район
	2021г.
	2025г.
	Обеспечение  выполнения цели, задач и показателей муниципальной программы в целом
	Связано с показателями  1,2,3,4 результативности и эффективности реализации муниципальной программы
муниципального образования Веневский район «Доступная среда»

4. Основные меры правового регулирования  муниципальной программы
муниципального образования Веневский район «Доступная среда»
	N
п/п
	Вид
нормативно -
правового акта,
реквизиты
	Наименование
нормативного
правового
    акта
	Ответственный
 исполнитель
	Ожидаемые
   сроки
подготовки
 (квартал,
 год) <*>

	Задача Обеспечение доступности к приоритетным объектам и услугам в приоритетных сферах жизнедеятельности инвалидов и других маломобильных групп населения (людей, испытывающих затруднения при самостоятельном передвижении, получении услуг, необходимой информации

	 Основное мероприятие  Реализация муниципальной программы

	1.
	п.4 Указа Президента Российской Федерации от 09.05.2017 № 203
	«О стратегии развития информационного общества в Российской Федерации на 2017-2030 годы»
	Комитет по социальным вопросам администрации муниципального образования Веневский район
	2021-2025 г.г.

	2.
	Постановление Правительства Тульской области от 25.01.2018 № 31
	«Об утверждении государственной программы Тульской области «Доступная среда»
	Комитет по социальным вопросам администрации муниципального образования Веневский район
	2021-2025 г.г.

	3.
	Распоряжение правительства Тульской области от 07.10.2015
№ 940-р
	«Об утверждении плана мероприятий («дорожной карты») по повышению значений показателей доступности для инвалидов объектов и услуг в Тульской области»
	Комитет по социальным вопросам администрации муниципального образования Веневский район
	2021-2025 г.г.

5.  Перечень показателей результативности и эффективности реализации муниципальной программы
муниципального образования Веневский район «Доступная среда»
	N п/п
	Наименование показателя
	Единица изме-рения
	Ответственный исполнитель
(наименование отраслевого (функционального) и территориального органа администрации МО Веневский район)
	Порядок формирования показателя (наименование документа-источника, формула расчета, методика)
	Система монито-ринга (ежемесячно, ежеквартально, ежегод-но, на конкрет-ную дату)
	Значения показателей

	2021
	2022
	2023
	2024
	2025

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11

	Основное мероприятие  Реализация муниципальной программы

	Задача: Обеспечение доступности к приоритетным объектам и услугам в приоритетных сферах жизнедеятельности инвалидов и других маломобильных групп населения (людей, испытывающих затруднения при самостоятельном передвижении, получении услуг, необходимой информации)

	1
	Удельный вес приоритетных объектов образования, доступных для инвалидов (в общей численности объектов образования)
	%
	Комитет по социальным вопросам администрации муниципального образования Веневский район
	Показатель формируется как отношение объектов адаптированных для доступности инвалидов  к общему количеству   объектов образования
	Мониторинг осуществляется по итогам года на основании анализа отчетных данных
	28
	28,5
	29
	29,5
	30

	2
	Удельный вес приоритетных объектов культуры, доступных для инвалидов (в общей численности объектов учреждений культуры)
	%
	Комитет по социальным вопросам администрации муниципального образования Веневский район
	Показатель формируется как отношение объектов адаптированных для доступности инвалидов  к общему количеству   объектов культуры
	Мониторинг осуществляется по итогам года на основании анализа отчетных данных
	20
	20
	20
	20
	20

	3
	Удельный вес приоритетных объектов физической культуры и спорта, доступных для инвалидов (в общей численности объектов физической культуры и спорта)
	%
	Комитет по социальным вопросам администрации муниципального образования Веневский район
	Показатель формируется как отношение объектов адаптированных для доступности инвалидов  к общему количеству   объектов физической культуры и спорта
	Мониторинг осуществляется по итогам года на основании анализа отчетных данных
	28
	28,5
	29
	29,5
	30

	4
	Доля инвалидов, принявших участие в культурно-массовых мероприятиях от общего числа инвалидов (в течение года)
	%
	Комитет по социальным вопросам администрации муниципального образования Веневский район
	Показатель формируется как отношение количества  инвалидов, принявших участие в  культурно-массовых мероприятиях к общему количеству инвалидов
	Мониторинг осуществляется по итогам года на основании анализа отчетных данных
	12
	12
	12
	12
	12

6. Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы
муниципального образования Веневский район «Доступная среда»
	Статус
	Наименование муниципальной программы, подпрограммы,  (основного мероприятия), мероприятия
	Ответствен-ный исполнитель, соисполни-тели
(наименование отраслевого (функционального) и территориального органа администрации МО Веневский район)
	Источники
финансо-вого обеспече-ния
	Код бюджетной классификации
	Расходы (тыс. руб.), годы

	ГРБС
	РзПр
	ЦСР
	ВР
	2021
	2022
	2023
	2024
	2025

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13

	Муниципальная программа
	«Доступная среда»
	Комитет по социальным вопросам администрации муниципального образования Веневский район
	Всего, в том числе:
	901
	0113
	1300000000
	200
	1500,0
	0
	0
	0
	0

	Бюджет МО Веневский район
	901
	0113
	1300000000
	200
	1500,0
	0
	0
	0
	0

	Основное мероприятие
	Реализация  муниципальной программы
	Комитет по социальным вопросам администрации муниципального образования Веневский район
	Всего, в том числе:
	901
	0113
	1310000000
	200
	1500,0
	0
	0
	0
	0

	Бюджет МО Веневский район
	901
	0113
	1310000000
	200
	1500,0
	0
	0
	0
	0

	Мероприятие в рамках основного мероприятия «Реализация муниципальной программы»
	Комитет по социальным вопросам администрации муниципального образования Веневский район

	Всего, в том числе:
	901
	0113
	1310100000
	200
	1500,0
	0
	0
	0
	0

	Бюджет МО Веневский район
	901
	0113
	1310100000
	200
	1500,0
	0
	0

	0
	0

	Всего по муниципальной программе
	«Доступная среда»
	Комитет по социальным вопросам администрации муниципального образования Веневский район

	1500,0
	0
	0
	0
	0

7. Риски реализации муниципальной программы муниципального образования Веневский район
«Доступная среда» и меры управления рисками
	N п/п
	Вид риска
	Определение факторов риска
	Меры управления рисками

	Внешние риски

	1
	Финансово-экономические риски
	Связаны с недостаточным уровнем бюджетного финансирования
	Ежегодный мониторинг показателей.  Уточнение объемов финансовых средств, предусмотренных на реализацию мероприятий муниципальной программы, в зависимости от достигнутых результатов;
определение приоритетов для первоочередного финансирования;
планирование бюджетных расходов с применением методик оценки эффективности бюджетных расходов.

	2
	Техногенные и экологические риски
	Связаны с природно-климатическими явлениями и техногенными катастрофами в Российской Федерации
	Принятие оперативных мер по информированию об угрозе безопасности.

	3
	Законодательные риски
	Связаны с изменением законодательства Российской Федерации и Тульской области
	На этапе разработки проектов документов привлечение к их обсуждению основных заинтересованных сторон, которые впоследствии должны принять участие в их согласовании; проведение мониторинга планируемых изменений в законодательстве Российской Федерации и Тульской области в сферах архивного дела.

	Внутренние риски

	1
	Административные риски
	Связаны с недостаточной эффективностью взаимодействия заинтересованных сторон муниципальной программы. Это может повлечь за собой  нарушение планируемых сроков реализации муниципальной программы, невыполнение ее цели и задач, не достижение плановых значений показателей, снижение эффективности использования ресурсов и качества выполнения мероприятий
	Формирование эффективной системы управления реализацией муниципальной программы;
проведение мониторинга результативности реализации муниципальной программы;
повышение эффективности взаимодействия участников реализации муниципальной программы;
заключение и контроль реализации соглашений о взаимодействии с заинтересованными сторонами;
своевременная корректировка мероприятий муниципальной программы.

8. План реализации муниципальной программы муниципального образования Веневский район
«Доступная среда» на 2021 год
	№
п/п
	Наименование мероприятия
	Ответственный исполнитель
(соисполнитель)
(наименование отраслевого (функционального) и территориального органа администрации МО Веневский район)
	Ожидаемый результат реализации мероприятия (краткое описание мероприятия, контрольное событие)
	Срок начала реализации
	Срок окончания реализации (дата контроль-ного события)
	Код бюджетной классификации
	Финансирование (тыс.руб.)

	Основное мероприятие  Реализация муниципальной программы

	Задача: Обеспечение доступности к приоритетным объектам и услугам в приоритетных сферах жизнедеятельности инвалидов и других маломобильных групп населения (людей, испытывающих затруднения при самостоятельном передвижении, получении услуг, необходимой информации)

	1.1
	Мероприятие в рамках основного мероприятия «Реализация муниципальной программы»
	Комитет по социальным вопросам администрации муниципального образования Веневский район
	Увеличение доступных для инвалидов объектов и услуг
	01.01.2021
	31.12.2021
	  90113101204702000702

	1500,0

	Контрольное событие «Выполнение работ по созданию условий для обучения детей-инвалидов в МОУ  «Мордвесский ЦО им. В.Ф.Романова»
	Комитет по социальным вопросам администрации муниципального образования Веневский район
	Увеличение доступных для инвалидов объектов и услуг
	01.01.2021
	31.12.2021
	90113101204702000702
	1500,0